
C O M U N E DI B A D O L A T O      
Provincia di Catanzaro 
C.so Umberto I, n.192 - 88060 

C.F.- P.IVA  00164790792 

 

 

 

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE   N. 5 DEL 20/01/2026 

  

OGGETTO: PROROGA CHIUSURA EDIFICI SCOLASTICI E SOSPENSIONE 

ATTIVITA’ DIDATTICHE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO PER LA 

GIORNATA DEL 21/01/2026 A CAUSA DI AVVERSE CONDIZIONI 

METEOROLOGICHE 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

Viste le precedenti ordinanze n. 2 del 18/01/2026 e n. 3 del 19/01/2026; 

Richiamato l’avviso di allerta meteo, pervenuto dalla Regione Calabria U.O.A. Protezione 

Civile – sala operativa regionale, prot. 45361 del 20/01/2026 e assunto al protocollo generale 

dell’Ente in pari data al n. 487; 

Considerato: 

-  che le indicazioni riportate nel bollettino di allerta meteo pervenuto, evidenziano 

uno scenario di rischio e di vulnerabilità del territorio comunale; 

- le condizioni meteorologiche potrebbero comportare significativi disagi alla 

circolazione stradale ed al transito pedonale, con correlati rischi per l’incolumità della 

cittadinanza; 

- l’evento meteorologico previsto nel bollettino determina uno scenario con effetti al 

suolo, non quantificabili preventivamente con sufficiente accuratezza nel tempo e 

nello spazio, ma possono determinare occasionale pericolosità per l’incolumità delle 

persone; 

- l’evento meteorologico previsto determina uno scenario idrologico che configura 

possibili allagamenti diffusi in ambito urbano ed extraurbano; 

Ritenuto che per tali motivi e al fine di scongiurare il pericolo per la pubblica incolumità, si 

rende opportuno prorogare la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado presenti sul 

territorio comunale per il giorno 21 gennaio 2026, salvo ulteriore proroga o comunque fino 

alla cessazione degli eventi che hanno determinato l’adozione del presente provvedimento; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Tutto ciò premesso 



 

ORDINA 

 

per i motivi indicati in premessa la proroga della chiusura degli edifici scolastici e 

sospensione delle attività didattiche di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale, 

per la  giornata  di MERCOLEDI’ 21 GENNAIO 2026; 

DISPONE 

la trasmissione della presente Ordinanza al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo 

Badolato - Guardavalle, alla Prefettura di Catanzaro, alla Stazione dei Carabinieri, all’Ufficio 

di Polizia Locale ed all’Albo Pretorio per la pubblicazione; 

 

Comunica che avverso il presente provvedimento è ammesso, nel termine di 60 gg, ricorso 

al TAR di Catanzaro oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 

gg. 

 

Badolato, 20/01/2026 

                                                                                                         

                                                                                                        LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

                                                                                        f.to Dott.ssa Costanza Pino 

                                                                                        f.to Dott. Alessandro Mellace 

                                                                                        f.to  Dott. Berardino Nuovo 

                                                           


